


















1 

  

 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  3904-3/ODK-2021 
 

Praha 20. ledna 2021 
 
 
Vážená paní 
Ing. Martina Petráčková 
členka kontrolního výboru městské části hlavního města Prahy - Klánovice 
 
elektronicky na email: petrackova.martina@seznam.cz 
    
Stanovisko ke kompetenci rady městské části hlavního města Prahy k ukládání úkolů 
v přenesené působnosti 
 
 Zdejší odbor Ministerstva vnitra obdržel dne 7. ledna 2021 Váš dotaz, zda je 
rada městské části oprávněna svým usnesením doporučovat postup či navrhovat 
řešení v otázkách problematiky, které nespadají do kompetence samosprávy, nýbrž 
do kompetence úřadu městské části (státní správy). 
 
 K Vašemu dotazu uvádíme, že v oblasti přenesené působnosti nemohou být 
úřadu městské části hlavního města Prahy radou městské části usnesením ukládány 
závazné úkoly či udělovány pokyny ke konkrétnímu výkonu agendy správního 
orgánu, resp. k výkonu správní činnosti v konkrétních případech. 
 
 Odkazujeme na ust. § 32 odst. 3 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZHMP“), podle kterého platí, že při 
výkonu přenesené působnosti se orgány městské části hlavního města Prahy 
řídí zákony a jinými právními předpisy, jakož i usneseními vlády a směrnicemi 
ústředních správních úřadů publikovanými ve Věstníku vlády pro orgány krajů 
a orgány obcí a dále opatřeními příslušných orgánů veřejné správy přijatými 
při kontrole výkonu přenesené působnosti. Z citovaného ustanovení výkladem 
a contrario plyne, že při výkonu přenesené působnosti (státní správy) orgány 
městské části nemohou být vázány jinými než zde uvedenými právními akty, tj. ani 
usneseními rady nebo zastupitelstva městské části. Orgány městské části jsou totiž 
při výkonu přenesené působnosti (jak plyne výslovně z citované zákonné dikce) 
vázány pouze zákony a jinými právními předpisy, usneseními vlády a směrnicemi 
ústředních  
 

*MVCRX05F93TM* 
MVCRX05F93TM 

prvotní identifikátor 
 



2 

  

 

 
správních úřadů publikovanými ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí 
a opatřeními příslušných orgánů veřejné správy přijatými při kontrole výkonu 
přenesené působnosti. 
 
 Podle § 68 odst. 2 písm. c) ZHMP je radě hlavního města Prahy vyhrazeno 
ukládat Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „magistrát“) úkoly v samostatné 
působnosti a kontrolovat jejich plnění. Podle ust. § 81 odst. 5 písm. a) ZHMP ředitel 
magistrátu plní úkoly uložené mu zastupitelstvem, radou nebo primátorem hlavního 
města Prahy v oblasti samostatné působnosti. Tato ustanovení se přitom použijí, ve 
smyslu § 94 odst. 1 a § 103 ZHMP, obdobně i na úřad, resp. na tajemníka úřadu 
městské části. Protože uvedená ustanovení se týkají pouze ukládání úkolů v oblasti 
samostatné působnosti, výkladem a contrario dospějeme k závěru, že při výkonu 
přenesené působnosti úřadu městské části, resp. tajemníkovi úřadu městské části, 
nemohou být radou obce skrze zmíněná ustanovení ukládány úkoly. 
 
 Podle názoru zdejšího odboru Ministerstva vnitra rada není oprávněna úřadu 
městské části při výkonu státní správy určovat konkrétní postupy ani skrze 
„nezávazné“ návrhy či doporučení, neboť to by bylo v rozporu se smyslem a účelem 
výše uvedené právní úpravy. V této souvislosti lze uvést, že vůči úřadům městských 
částí vykonává pro oblast přenesené působnosti odbornou pomoc Magistrát hlavního 
města Prahy (viz § 81 odst. 2 písm. f/ ZHMP). Vedle magistrátu mají postavení 
metodických orgánů vůči orgánům územních samosprávných celků pro oblast 
přenesené působnosti ústřední správní úřady, které mají povinnost dbát 
o zachovávání zákonnosti v okruhu své působnosti (viz ust. § 24 kompetenčního 
zákona, tj. zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České socialistické republiky), a to rovněž prostřednictvím metodické 
činnosti, tj. vydáváním metodických pokynů, instrukcí, doporučení apod. 
 
 Výše uvedené však podle našeho názoru a priori nevylučuje, aby rada dávala 
úřadu městské části doporučení k úkolům čistě organizačně-technické povahy, které 
nespočívají v rozhodování nebo jiných úkonech správního orgánu (např. předávání 
dokumentů v rámci úřadu), popř. obecná doporučení, které by se týkala chování 
úředníka ve styku s adresáty veřejné správy, dobré správní praxe, atp. 
 
 K Vašemu dotazu lze tedy na základě výše uvedeného uzavřít, že rada není 
oprávněna úřadu městské části doporučovat svými usneseními konkrétní postupy při 
výkonu správní činnosti v přenesené působnosti (státní správě) či navrhovat 
konkrétní řešení při tomto výkonu, resp. rada není oprávněna úřadu městské části 
ukládat (a to ani formou doporučení či návrhu), jak by měl v konkrétních 
věcech při výkonu správní činnosti postupovat a rozhodovat. 
  

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgy4v6mroobtdena


3 

  

 

 
 Závěrem upozorňujeme, že shora uvedené stanovisko není právně závazné, 
neboť závazný výklad jsou oprávněny podávat pouze příslušné soudy. 
 
 

Ing. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

pověřen řízením 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Andrea Bartošová 
tel. č.:      974 816 632 
e-mail:     posta@mvcr.cz 




